РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА                                                  № 36
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
(«ДОРОЖНОЙ КАРТЫ») НА 2020 ГОД ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, СПОСОБСТВУЮЩИХ УВЕЛИЧЕНИЮ ДОХОДНОЙ БАЗЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
В целях обеспечения дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Балаганского района, улучшения качества администрирования доходов главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Балаганский район, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, легализации «серой» заработной платы на территории Балаганского района, руководствуясь постановлением администрации Балаганского района от 10.02.2015 года №40 «О межведомственной комиссии по совершенствованию доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы», статьей 46 Устава муниципального образования Балаганский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») на 2020 год по реализации мер, способствующих увеличению доходной базы муниципального образования Балаганский район (прилагается).
2.Признать утратившим силу постановление администрации Балаганского района от 10.01.2019г. №14 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») на 2019 год по реализации мер, способствующих увеличению доходной базы муниципального образования Балаганский район».
3.Ведущему специалисту по организационной работе администрации Балаганского района произвести соответствующие отметки в постановлении администрации Балаганского района от 10.01.2019г. №14.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Балаганского района.

5.Данное постановление вступает в силу со дня его подписания.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Балаганского района

М.В. Кибанов
Приложение 1
к постановлению
администрации

Балаганского района

от 27.01.2020 года № 36
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») НА 2020 ГОД
ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, СПОСОБСТВУЮЩИХ УВЕЛИЧЕНИЮ ДОХОДНОЙ БАЗЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	Задача 1.Организация деятельности межведомственной комиссии по увеличению доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы (далее – МВК)

	1.1.
	Формирование графика заседаний МВК с учетом необходимости проведения заседаний не реже одного раза в квартал.

Согласование графика заседаний МВК с Межрайонной ИФНС России №14 по Иркутской области.
Доведение графика заседаний МВК до членов МВК
	Финансовое управление Балаганского района (далее – Финансовое управление)
	Январь 2020г.

	1.2.
	Организация и проведение заседаний МВК
	Финансовое управление
	В соответствии с графиком заседаний МВК

	1.3.
	Проведение анализа эффективности деятельности МВК с последующей корректировкой Плана мероприятий («дорожной карты») на 2020 год
	МВК
	В течение года

	1.4.
	Проведение анализа исполнения Плана мероприятий («дорожной карты») на 2020 год
	Финансовое управление
	1 квартал 2021 года

	Задача 2. Повышение доходного потенциала муниципального образования Балаганский район

	2.1.
	Проведение анализа существующей задолженности физических и юридических лиц, находящихся на территории муниципального образования, по уплате налогов в бюджетную систему, в том числе по имущественным налогам физических лиц (налогу на имущество физических лиц, транспортному налогу, земельному налогу, в том числе у налогоплательщиков – физических лиц, работающих в органах местного самоуправления Балаганского района и подведомственным им учреждениях.

Использование информации, опубликованной на сайте Министерства финансов Иркутской области и предоставленной Межрайонной ИФНС России №14 по Иркутской области
	Межрайонная ИФНС России №14 по Иркутской области (далее – МИФНС №14), Финансовое управление, главные распорядители бюджетных средств районного бюджета (далее - ГРБС), органы местного самоуправления муниципальных образований Балаганского района (далее – органы МСУ поселений)
	В течение года

	2.2.
	Проведение информационной кампании о необходимости уплаты налогов:

-размещение подготовленной информации в газете «Балаганская районная газета» и в открытом доступе на официальном сайте администрации Балаганского района о необходимости уплаты налогов;

-размещение баннеров, листовок, плакатов, содержащих информацию о необходимости уплаты налогов, в общедоступных местах
	МИФНС №14, органы МСУ поселений, Финансовое управление
	В течение года

	2.3.
	Выявление потенциальных нарушителей на основе анализа показателей, характеризующих уровень заработной платы ниже МРОТ, представления «нулевой» отчетности по налогам и страховым взносам и т.д. с дальнейшим рассмотрением вопроса на заседаниях МВК.
	МИФНС №14, Клиентская служба в Балаганском районе ГУ - УПФР в г. Саянске Иркутской области (Межрайонная)(далее - УПФР), Финансовое управление
	Ежеквартально

	2.4.
	Уточнение численности занятых работников в разрезе каждого предприятия и индивидуального предпринимателя
	МИФНС №14, УПФР, Финансовое управление
	Апрель – Май

	2.5.
	Проведение проверок по выявлению нарушений требований трудового законодательства с целью выявления нелегальной рабочей силы (неоформленных трудовых договоров (контрактов) с работниками). Проведение профилактической работы с работодателями в данном направлении
	Отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития Балаганского района (далее – Отдел по анализу и прогнозированию), органы МСУ поселений
	В течение года

	2.6.
	Проведение работы в рамках имеющихся полномочий по дополнению и (или) уточнению сведений, сформированных в соответствии с представленными сведениями из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) по Иркутской области в целях вовлечения земельных участков в налогооблагаемый оборот, в том числе:

а)установление (уточнение) категорий и (или) видов разрешенного использования земельных участков;

б)установление (уточнение) адресов места нахождения земельных участков
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями Балаганского района (далее – УМИ), органы МСУ поселений
	В течение года

	2.7.
	Проведение работы по побуждению налогоплательщиков, у которых оформленные в собственность объекты недвижимости расположены на неоформленных в собственность земельных участках, к оформлению их в собственность, либо заключение с ними договоров аренды земельных участков, а также организация работы по предъявлению исков о неосновательном обогащении за пользование земельными участками
	УМИ,
 органы МСУ поселений
	В течение года

	2.8.
	Проведение аукционов на право заключения договоров аренды, а также аукционов по продаже земельных участков, муниципального имущества
	УМИ
	По мере необходимости

	2.9.
	Осуществление контроля за своевременным перечислением средств по результатам заключенных договоров аренды и продажи земельных участков, муниципального имущества в бюджет муниципального образования Балаганский район
	УМИ
	В течение года

	2.10.
	Проведение регулярной инвентаризации объектов недвижимого имущества, выявление объектов с признаками бесхозяйного, выморочного имущества для обеспечения возможности дальнейшего проведения процедуры наследования такого имущества муниципальным образованием
	органы МСУ поселений
	В течение года

	2.11.
	Включение оформленных объектов недвижимого имущества в программу приватизации муниципального образования Балаганский район
	УМИ
	В течение года

	2.12.
	Обеспечение своевременного внесения сведений в Федеральную информационную адресную систему об адресных объектах и объектах недвижимости, которые на них располагаются
	органы МСУ поселений, УМИ
	По мере необходимости

	2.13.
	Осуществление земельного контроля на территории сельских поселений в отношении физических лиц, организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков
	УМИ
	В течение года

	2.14.
	Проведение претензионной работы с неплательщиками по заключенным договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и муниципального имущества
	УМИ
	В течение года

	2.15.
	Обеспечение своевременного составления постановлений о назначении административных наказаний на основании протоколов об административных правонарушениях в области благоустройства территорий муниципального образования Балаганский район
	Административная комиссия муниципального образования Балаганский район, органы МСУ поселений
	В течение года

	2.16.
	Осуществление мониторинга по своевременной и полной уплате налогов субъектами малого и среднего предпринимательства
	Финансовое управление, Отдел закупок и рынка потребительских услуг администрации Балаганского района (далее – Отдел закупок)
	В течение года

	2.17.
	Проведение мониторинга установленных налоговых ставок и льгот по местным налогам, проведение оценки эффективности установленных налоговых ставок и предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в разрезе налогоплательщиков
	органы МСУ поселений, Финансовое управление
	В течение года

	Задача 3. Повышение эффективности администрирования налога на доходы физических лиц. Легализация неформальной занятости, повышение собираемости страховых взносов в государственные внебюджетные фонды

	3.1.
	Проведение мониторинга задолженности по заработной плате, задолженности по налогу на доходы физических лиц организаций и предприятий Балаганского района.
Заслушивание на МВК налогоплательщиков, не уплативших НДФЛ два и более месяца подряд в течение года.

Использование при проведении мониторинга информации, опубликованной на сайте Министерства финансов Иркутской области и информации, предоставленной Межрайонной ИФНС России №14 по Иркутской области, Клиентской службой в Балаганском районе ГУ - УПФР в г. Саянске Иркутской области (Межрайонная).
	Отдел по анализу и прогнозированию,

Финансовое управление, ГРБС, органы МСУ поселений
	В течение года

	3.2.
	Выявление организаций и предприятий, где работники осуществляют свою трудовую деятельность без трудовых договоров (контрактов) и получают «серую» заработную плату
	Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года

	3.3.
	Организация деятельности «горячей линии» по вопросам неформальной занятости населения, выплате «серой» заработной платы на территории Балаганского района и учет полученной информации в работе МВК
	Отдел по анализу и прогнозированию
	По мере необходимости

	3.4.
	Размещение в газете «Балаганская районная газета» и в открытом доступе на официальном сайте администрации Балаганского района информации о вреде «серой» заработной платы и неформальной занятости
	Финансовое управление
Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года

	3.5.
	Осуществление работы по выявлению причин отсутствия отчислений налога на доходы физических лиц от организаций, имеющих в своем составе обособленные подразделениях, в том числе лесозаготовителей, и осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Балаганский район
	МИФНС №14, Финансовое управление
	В течение года

	3.6.
	Заслушивание руководителей хозяйствующих субъектов, по которым поступила информация о наличии неофициально трудоустроенных работниках, о выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда или ниже среднеотраслевой заработной платы по ОКВЭД
	МИФНС №14, Финансовое управление,

 Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года

	3.7.
	Проведение мониторинга задолженности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, находящихся в их ведении, по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды.

Рассмотрение деятельности налогоплательщиков (КФХ) не представляющих расчеты по страховым взносам и не начисляющих страховые взносы в виде фиксированных платежей.

Использование при проведении мониторинга информации, опубликованной на сайте Министерства финансов Иркутской области и предоставленной Межрайонной ИФНС России №14 по Иркутской области
	Финансовое управление, МИФНС №14
	Ежеквартально

	3.8.
	Привлечение большего количества работодателей для подачи вакансий рабочих мест
	Обособленное подразделение ОГКУ ЦЗН Нукутского района (далее – ЦЗН)
	В течение года

	Задача 4. Мотивация хозяйствующих объектов к постановке на налоговый учет в Балаганском районе

	4.1.
	Осуществление взаимодействия с Межрайонной ИФНС России №14 Иркутской области в части выявления обособленных подразделений хозяйствующих объектов для постановки на налоговый учет в Балаганском районе
	Финансовое управление
	В течение года

	Задача 5.Мотивация муниципальных учреждений Балаганского района по увеличению доходов

	5.1.
	Проведение комплекса мер по мотивации и стимулированию муниципальных учреждений Балаганского района в целях увеличения поступления средств от оказания платных услуг (услуг)
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Балаганский район, органы МСУ поселений
	В течение года

	5.2.
	Повышение качества администрирования доходов главными администраторами доходов местных бюджетов.

Проведение работы по уточнению невыясненных поступлений, поступающих в местные бюджеты
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Балаганский район,
органы МСУ поселений
	В течение года

	5.3.
	Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по исполнительным документам, решениям налогового органа, поступающим в Финансовое управление
	Финансовое управление,
органы МСУ поселений, муниципальные учреждения
	В течение года

	Задача 6. Формирование позитивного имиджа уплаты налогов

	6.1.
	Оказание содействия Межрайонной ИФНС России №14 Иркутской области в доставке «единого» налогового уведомления на уплату имущественных налогов налогоплательщикам, в том числе физическим лицам, работающими в органах местного самоуправления Балаганского района и в муниципальных учреждениях, находящихся в их ведении
	Финансовое управление,

органы МСУ поселений,

ГРБС
	По мере поступления

	6.2.
	Повышение уровня финансовой грамотности населения Балаганского района, формирование уважительного отношения к налоговому законодательству через информирование граждан о необходимости уплаты налогов и о сроках уплаты налогов.
Оказание консультационной помощи налогоплательщикам через публикацию в газете «Балаганская районная газета» и в открытом доступе на официальном сайте администрации Балаганского района по информации о налогах
	МИФНС №14,
органы МСУ поселений, Финансовое управление
	В течение года

	6.3.
	Опубликование списка налогоплательщиков - должников, имеющих общую задолженность по налогам свыше 50,0 тыс. рублей, в газете «Балаганская районная газета» и в открытом доступе на официальном сайте администрации Балаганского района
	Финансовое управление
	Один раз в год

	6.4.
	Размещение информации о деятельности МВК в газете «Балаганская районная газета» и в открытом доступе на официальном сайте администрации Балаганского района
	Финансовое управление
	В течение года

	Задача 7. Оказание методологической помощи

	7.1.
	Организация встреч с субъектами малого и среднего предпринимательства Балаганского района при участии представителей ПФР, ФНС, Государственной инспекции труда в Иркутской области
	Отдел закупок
	В течение года

	7.2.
	Оказание методической помощи руководителям хозяйствующих субъектов в пределах полномочий и проведение разъяснительной работы по вопросам соблюдения трудового законодательства в части оформления трудовых отношений и оплаты труда
	Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года

	7.3.
	Проведение декад «Неформальная занятость» с работодателями и гражданами
	ЦЗН
	В течение года

	7.4.
	Проведение «круглых столов» между работодателями и гражданами
	ЦЗН
	В течение года